## AETII SERMO SEPTIMVS.

De morbis oculorum.

DE NATVRA OCVLORVM.  
CAPVT PRIMVM.

Vratio circa oculos uaria est & diuersa. Nam & ipsa particula, oculus inquam non simplex est, sed compositio nem fortius est ad suam essentiam constituantem, tunicis nimirum & humoribus, insuperque palpebris ornatus.

Natura enim nerois à cerebro ad oculorum regiones descendentes, uisuos uidelicet, & partem duarum membranarum cerebrum complectentium, quæ cum ipsis nerois excurrevit, augens & uelut dilatans, tunicis oculorum originem essentiae largita est, ut quæ omnium intimam tunicam retiformem appellata, ex nero uisu construxit. A ciniformem uero tunica huic præpositam, ex tenui membrana produxit. Similis est enim acino uix, & figura, & colore, & rotundiore framine perforata est iuxta pupillā. At uero tunica quæ ambabus his forinsecus prætenditur corniformis uocata, ex crassa membrana originē habet. Quæ uero his omnibus foris obducta est, alba illa quā agnatam appellamus, ex pellicula forinsecus ossi capitinis circūsita quæ circumossalis & circūcalualis appellatur generatione habet, ex propaginibus corporum oculo circūs datorū. Cæteri humores in oculo tres sunt: Intimus omnium est qui in cavitate retiformis tunicae contineatur, uitriformis dictus: similis est n. & colore, & substantia vitro fuso. Exterius autem ab hoc situs est ad finem retiformis tunicae humor glacialis siue crystallinus, qui etiam discoformis & lentiformis appellatur, simili-

ff 3 lis

## S E R M O

lis est enim colore quidem glaciei, figura uero lenti,  
aut disco. Forinsecus autem circūfusus est, ouatus siue  
ouiformis humor: similis est enim colore & substātia,  
humori albo ac tenui in ouis. Omnia igitur intimus  
humor uitriformis, ad hoc ut glaciālem alat construētus  
est, qui uero forinsecus ipsi circūfusus est ouiformis,  
ad hoc ut hunc humectet factus est, & ad hoc ut  
ipsum à solis splendore iniuria affici nō permittat. Pal-  
pebras porrò constituit tunica agnata: ex his autem  
singula è naturali statu emota, oculū ægrotare faciūt.

Quæ & quæ affectiones circa singulas oculi partes fiunt. Cap. II.

Quæ propriæ dicuntur lippitudines, & chæmoses,  
& perturbationes, & tumores, & suffusiones ex plaga,  
& pterygia, affectiones sunt tunicæ agnatae. Eadē etiā  
ulceratur, & carbunculo infestatur, & cancrosam affe-  
ctionē haber. At lippitudo dura & lippitudo sicca, cō-  
munes affectiones sunt palpebrarū, & ipsius oculi. Cæ-  
terum circa externam palpebrarū superficiem, pustulæ  
aquosæ, melicerides & steatomata. Verum ex his quæ  
circa internam palpebrarū cōsistunt, est dentitas, aspre-  
tudines, sycoles, grandines, calculi, concretio, cōclusio.  
Et lagophthalmi appellantur quibus superna palpebra  
reuulsa est ut oculum contegere non possit. Ectropii  
uero quibus inferna palpebra euerfa est. Sed & muti-  
lationes & corrosiones, & ulcerationes in palpebris  
cōsistunt. Circa palpebrę uero extremitatē fit trichiasis,  
hoc est, pilī pūgentes, & defluvium pilorum, quod  
madarosis & ptilosis dicitur. Fit & morbus pediculazis,  
ac porrigo, & paruus instar ordei abscessus. Sed &  
Milphosis, id est, pilorum nuditas, affectio est extre-  
mitatis palpebræ. Rubicunda enim his est palpebrę ala,  
colore miltum, hoc est, miniū referens, unde etiā Mil-  
tosis uitiiū appellatur. At uero anguli afficiūt quidē  
etiam in Ægilopis, sed non soli. Catunculæ autem na-  
turalis

turalis supra iustum modum incrementum , & eiusdem  
decrementum , solorum angulorum affectiones sunt.  
Porro circa tunicam corniformem, cōsistit caligo, nu-  
becula, argemon, epicauma, cœloma, bothriū, ruptio,  
prolapsio, unguis, pus, pustulæ, carbunculi , canceratae  
affectiones. At circa acinoformem tunicam sunt pro-  
lapsio, myocephala, staphylocœla, pupillæ dilatatio,  
quaæ mydriasis & platycoria appellatur, tabes, confus-  
io, pupillæ distractiones. Suffuso uero circa ipsum fo-  
ramen acinoformis sive uniformis tunicæ cōsistit, hoc  
est, iuxta pupillam. Sed & uniformis humor amplior  
seipso factus , aut crassior , exactum uisum impedit .  
Quin & imminutus idem humorem crystallini refec-  
cat. Quæ uero glauco appellatur, siccitas est uehe-  
mens humoris crystallini. Obscuratio autem obtura-  
tio est nerui uisivi, ut omnino non uideat, qui sic affec-  
tus est, pura tamen apparente pupilla . Læsos etiam  
oculos habent, citra hoc ut aliquid mali appareat cir-  
ca oculos qui hydriopes appellantur. Totorum uero  
oculorum manifesta læsio est, quæ expressio vocatur.  
Est autem prominentia oculi uelut extra positi Cæte-  
rum curationis tractationē à simplicioribus, & superfi-  
cialibus morbis in oculis incipiendam putamus.

#### Perturbationis oculorum curatio. Cap.III.

Perturbationes oculorum à fumo factas, & ardore  
aut puluere, aut alio consimili, facile curabis, si iusseriſ  
ęgrum à ledente causa discedere, uelut sole aut fumo  
aut alio simili: deinde oculos lauare, primum aqua te-  
pida dulci, postea etiam frigida . Iubendus est etiam  
splendorem auersari, & oculos claudere. Ex his enim  
sedatur malum nulla alia re adhibita, sed solum indis-  
gentiore uictu. Si uero ex ardore obortae sunt pertur-  
bationes , ampliore potu utendum est . Si enim som-  
nus successerit profundior, etiam lippitudo formida-  
ta concoquetur. quare neque à balneis abstinendū est.

## S E R M O

Verum diæta exquisitiore utendum. Perseuerante ue  
ro affectione quiescere oportet, & palpebras illinere  
collyrii ex croco , aut rosis , & maxime collyrio Nili  
ex rosis . Granas autem , & glutinationes noctu circa  
oculos fiëtes expurgat, & probe iuuat posca aquosissi  
ma, & ipsa aqua per se frigida affusa. Et aliquod ex sic  
cis delachrymatiis appellatis , præsertim quod cro  
ceum procatalepticum, hoc est, præoccupatiuum, siue  
perseueratiuum, appellatur.

Inflammationis oculorum superficialis cus  
ratio. Cap. IIII.

Quod si inflamatio superficialis fiat in tunica agna  
ta, & dolor uehemēs nō adsit, repulsoria in ipsis adhi  
benda sunt collyria, ita ut uehementiam mordacitatis  
ipsorum, per oui ammixtionem mitigemus. Plerunq;  
enim tenuis oui liquor cum collyriis Monoheresis,  
hoc est, diariis appellatis, sufficit ad curādas superficia  
les & incipientes lippitudines, citra magnā inflamma  
tionem, & uehementem dolorem . Sæpe enim ita in  
flammationes mitigauit, ut homo ad uesperā balneo  
ulus sit, & postridie collyrio nardino ad restitutionem  
in integrū, & corroborationem se illeuerit. Ammisce  
tur autem ad collyriū nardinum circa primam illitio  
nem , minimum quiddam ex repulsoriis, circa secund  
ā adhuc minus. In quibus igitur collyriis dominan  
tur adstringentia, plurimum liquoremoui, esse opor  
tet, modicum uero collyrii. In quibus autem præualēt  
concoctoria, uelut est nardinum, ea crassius adhibēda  
sunt . Fomentum adhibendum est his per spongiā, si  
moderatus est dolor, semel aut bis: Si uehemētior, me  
lius est uel quincūc uicibus eo uti, animaduersione tas  
men habita ad oculi qui curatur sensus subtilitatē aut  
hebetudinem. Quicunq; enim oculi secundū naturam  
uenas amplas habent, & sanguine plenas, itemq; qui  
glauci sunt, omnino nō ferunt collyriorū adstrictionē.

Quare

Quare aquosiora in his collyria adhibere oportet.

De inflammatione ob plenitudinem, & chro-  
mosis oculorum. Cap. V.

Si plenitudo in toto corpore subiecta est, & inflam-  
matio in oculis magna fit, & dolor uehemens adeat,  
non amplius sufficit collyriorum usus ad tales affectiones.  
Vario itaque opus habemus in his medicationis  
ductu. Et oportet prima ac maxima auxilia adhibere.  
Quorum etiam Hippocrates in aphorismis meminit,  
ubi ait dolores oculorum soluit meri potus, aut balneum  
aut fomentum, aut medicamentum purgatorium, aut  
uenæ sectionem. At non eidem homini omnia auxilia hęc  
adhiberi iubet. Sed alii uenæ sectionem, alii purgatoriorum  
pharmacum: alii fomentum, alii balneum, alii uiri  
potum. Itaque à balneo initium faciamus.

De balneis.

Cap. VI.

Balneum conuenit his quibus inflammatio tumida  
in oculis est. Est autem tumor mole quidem laxus  
sed ad tactum frigidior, & colore albus, & qui influit  
fluxus minus mordax est, & minus calidus. Immo  
neque chemosis in ipso oculo subrubra est, neque distensa.  
Haec autem affectione magis in senili aetate contingit  
& plerumque hyemis tempore, & magis foemini pin-  
guibus: Et ut compendio dicam, omnibus frigidum  
ac pituitosum cerebrum habentibus, inflammatio tu-  
mida contingit. Quum itaque omnia relata signa uide-  
ris, confidenter balneum assumito: adeo enim ægrum  
leuat, ut alio auxilio non habeat opus. Oportet autem  
magis in aere moram trahere, & oculos plurimum fo-  
uere sicciore fomento per spongas multum expre-  
fas. Quid ubi feceris, palam percipies tumorem in  
calido aere disparuisse, & interim ægros penitus ab  
affectione liberatos. Si uero quid ad perfectam cura-  
tionem defuerit, nardinum collyrium in balneum itu-  
ro instillato. At si moderatus apparuerit dolor, etiam

ff 5 crassius

crassius collyrium adhibebis, præcalefactum uidelicet  
 in cote, ita ut lotu, uelut dictum est, & è balneo egredie  
 so humiditatem diligenter per spongiam detersgeas,  
 & sic idem collyrium illinas, obseruans ne quid ex ipso  
 in oculum præterlabatur. Solet enim magnum dampnum  
 excitare. Quare neq; sudantibus illinendum est.  
 Fit enim in balneo humorū diffusio, & præterlapsum  
 collyrium mordacitate quadam inducta, materias faci  
 le ad oculum trahit, & duplicat inflammations. Si ue  
 ro relata affectio durabilior fiat, & fluxionis essentia,  
 ad frigiditatem magis ducatur, tum smegmata capitis  
 in balneo adhibenda sunt, & pulueres inspersiles post  
 balneum. Et primum quidem simplicibus uti oportet  
 bit. Si uero causa perseverarit, etiam ad cōposita trans  
 seundum est, quorum sylva talis est. Baccæ lauri, nitrū  
 tostum uino extinctum, sampsachus, fex uini usta, & si  
 milia. Puluisculi uero mulieribus præsertim consueti  
 adhibendi sunt, qualis sunt ex iride, & apii semine, &  
 cupressi pilulis, & ungentis siccis appellatis. Oportet  
 autem non immode calida esse, nec acria quæ ad  
 hibentur, sed leniter calida, & habere, adstrictionem  
 ammixtam. Horum uero compositiones iam relatæ  
 sunt in præcedenti sermone. Smegmata igitur in bal  
 neo iniicere oportet sincipiti, pilis prius inter se dispa  
 ratis, quo auxilium corpus cōtingat, præcipiendumq;  
 ut in balneo os claudant, quo calido aere uehemeter  
 per nares attracto, subiectam materiam citius transmu  
 tent. Post balneum autem detersis capillis, puluisculi  
 inspergantur, uelut dictum est. Et de balneis quidem  
 haec tenus. Consequenter etiam de uini potu.

De uini potu.

Cap. VII.

Vinum attenuat, & incrassatos humores transmutat.  
 Et saepe per accidens aliquod horum euacuationem  
 facit. Cōuenit autem esse uinum colore fuluum,  
 & substantia tenui, & non uetus, neq; uehementer ad  
 strinx

stringens. Dat dum est autem uinum his maxime qui  
ipſi adſueti ſunt, & qui ſiccā ac frigidā intemperie  
magis prædominantem habent. Videtur enim ſocie-  
tatem quandā ad balneum habere uinum iſum. Quā  
igitur euacuatione ac transmutatione humorū opus  
fuerit, balneum affluendum eſt. Quā uinum autem trans-  
mutatione, & renutitione, ac humectatione & calefa-  
tione, moderataq; euacuatione, uino opus habemus:  
mifcere igitur uinum oportet aqua calida non multa.  
Sit etiam meracius quām pro consueta temperatūra.  
Sit & aqua quā adiicitur purissima, & fumi ac odoris  
exors non ualde feruida, quo etiā ſeipſa tenuior euau-  
dat, & ſufficiat ad amplioris uini temperaturam. Sit  
& poculū in quo exhibetur amplius, & conetur æger  
oculos inter potandū aperire. Sic enim exoluta obſtru-  
ctione, & multa naturali ac ſaluberrima lachryma in-  
fluente, à dolore liberabitur. Statim enim laxantur pal-  
pebrae, & ſeipſis magis mobiles fiūt ac leuiores. Illud  
uero considerare oportet, an ne caput hominis facile  
lædatur. Taliū enim caput facile læditur ex uini potu.  
Caterum ad reliquias affectionis oculi, collyrio uti  
oportet primum leni ac dulci iſtillato, ad accessoriam  
perturbationē curandam. Et ubi oculi in quieto ſatu-  
fuerint, & à feruore inflammatiōnis liberati tunc repul-  
ſorium collyrium adhibeatur. quale eſt quod Hermo-  
laus appellatur, & conſimilia firſtentia appellata. Dum  
enim rubor adeſt, & inflammatiō, adstringentiibus col-  
lyriis uti nō oportet. Conclusis enim per adſtrictionē  
materiae reliquiis, dolorem maiorem faciunt. Et de  
uini potu haec tenus. Dicendum & de uenae ſectione.

## De uenae ſectione. Cap. VIII.

Adhibenda eſt uenae ſectione, ſi nihil ex ſæpe relatis  
impedierit, in dolore oculorū, in his qib; multa oculorū  
diſtentio eſt, & multus rubor, & ad cōtaſtū reſul-  
tus, & ardor, & lachryma multa ac calida, & chemosis  
iuxta

## S E R M O

Iuxta corniformem & agnatam tunicam, ut à uehemēti inflāmatione palpebrę evertātur, ut uix oculos operiant, & subruba apparet tunica agnata & maiori tu-  
more prædita est, & totū corpus sanguine repletū. Se-  
cunda est autem potius superna in cubito uena, hume-  
ralis appellata, faciendaq; est maior sectio ad hoc ut  
crassiō sanguis evacuetur, ueloxq; animi deliquium  
succedat, quo dolor eximatur, & inflammationis fer-  
uor extinguitur. Evacuato autē toto corpore, colly-  
riis & reliqua curatione, reliquiæ affectionis percurē-  
tur. Utendum est autē collyris, qualia sunt cygnaria, &  
Libiana, ita ut aquosiora calida instillemus. Fomenta  
in his nō ualde adhibēda sunt, sed per spōgiā ex aqua  
tepidā leniter deterſio fiat. Alimenta danda sunt lenia,  
facilia cōcoctū, & ad digerendū, uentri cōmoda, urinā  
cientia, nihil acre & fassum habentia aut crassi humo-  
ris, aut ægre cōcoctile. Post inflāmationis depulsionē,  
hardinum aquosius instillandum est usq; ad perfectam  
sanitatem. Et uenę quidem sectionis haſtenus mentio  
facta sit. Tranſeundum est hinc ad purgationem.

De purgatione.

Cap. IX.

Si neque ætas, neque anni tempus, neque stomachi  
in primis debilitas, aut alterius cuiusdam uisceris, ne/  
que aliud quoddam maximum impedimentum fue-  
rit, purgatio assūmēda est, in his quibus tenuis & mul-  
ta lachryma defertur, aut salsa, aut acris, aut frigida. Et  
uniuersum corpus uitiatis humoribus refertum, & ca-  
put superfluitatibus redundans, & aliud assidue sup-  
pressa & copiam ex hoc malarum superfluitatum cō-  
gregans. Et ad hāc uehemens doloris uexatio adest.  
Nam in uenae sectione plenitudinem totius corporis  
suspectam habemus. In purgatione uero uitiosos hu-  
mores auersamur. Purgatoriorū autē natura non una  
est, sed & plures. Iuxta redundantem enim & afflīgētē  
humorem, pharmacorum materia euariat. Si quidem  
igitur

igitur aliis assidue fuerit suppressa, aloe ipsis exhibe  
da est, cu brassicæ succo trita, & in catapotia redacta.  
Si uero pituita magis redundarit aquofa exhibe phar  
macum ex euphorbio, pipere, & sale ammoniaco pre  
paratum. Si uero bilis abundarit, picram ex aloe dato  
scamoniæ leuisime tritæ duobus scrupulis, aut minus  
additis, pro uirium ratione. Si autem atre bilis humor  
dominatur, addantur ad picræ dosim, epithymi Æ. vi.  
& scammoniæ obol. iii. Cæterum post sufficientem per  
purgatorium evacuationem, si quidem simplex & sine  
uulnere fuerit affectio, adstringentibus collyriis utendū  
est quale est Hermolaus, & similia. Et hæc per instilla  
tionem adhibenda sunt. Si uero uulneratus fuerit ocu  
lus teneris utendum est. Qualia sunt cygnaria, & libia  
na. Iam igitur Aphorismi Hippocratis scopus, quan  
tum in præsens opus est, relatus est, hoc est, quomodo  
ad maximos dolores ac inflammations cito instare  
ac reniti oportet. Quandoquidem uero in multis maxi  
ma auxilia relinquuntur, uena sectio maxime & pur  
gatio: considerandū sanè est quomodo tales tractare  
oportet. Proinde cu uniuersalibus iā relatis signis, et  
peculiaria quædā circa oculū signa uidere est totum  
morbū redarguētia ac indicantia. Gramæ itaq & la  
chrymæ apparet, aliquando glutinosæ ac crasse, aliquando  
tenues & cito destillantes. Et alias salse, alias acres,  
alias mordaces. Et quādoq calidæ quādoq frigidæ.  
Gramæ itaq statim in principio lippitudinis apprens  
magis cruditatis signum est, & diuturnam lippitudinē  
fore significat. Oportet itaq in talibus leniter curatio  
nē facere p dulcia collyria instillata, & reliquā tōsimi  
lem ductū quo tēporis progressu concoctio uere fiat.  
Nā repulsoria collyria, quū sint ferè uiribus frigidio  
ra, obstructionem & corporum condensationē faciūt,  
& dum humorum materias concludunt, maximas in  
flammations ac graues dolores inducunt. Aliquando  
etiam

etiam ruptionem tunicæ corniformis faciunt, propter humorum distentionem & maxime ubi rubor adeat, & inflamatio, & materiæ multitudo in oculis subiecta est. talia uero collyria sunt quæ ex uberiore opio & acacia præparantur. Quale est quod Antoninus, & quod Hermolaus appellatur. Et quæ Pelaria appellantur, & his similia. Quidam enim collyrio Antonino amplius usi, una cū dolorū augmento et uim uisuam iniuria affecerunt. Nam per immodicā perfrigerationem portulacæ, mortificationem magis induxerunt.

De fomento.

Cap. X.

Fomento utendum est multo maxime si in principio crassissimæ granae apparuerint, quo ipsæ extenuentur. A balneis autem penitus abstinentiam est. Aliquando etiam à uino. Cibi exhibendi sunt modici, uenti commodi, ac attenuantes. Quod si duriorem aluum habuerint, per betarum ac furfurum decoctū eluatūr, cū melle ac sale. Os autem per pharmacum ex moris illinatur, ad materiæ euacuationē. Aut per collutionē aliquam pituita per os detrahatur: plerique enim maxillares mulculos lesioni obnoxios habentes, manducationem ægre ferunt. Postea uero uelut dictum est, simplicia collyria infundētur. Et si quidem calida fuerit affectio, Libianis collyriis utendum est. Quale est quod à nobis ad huiusmodi affectiones experientia cognitū est, & in Herætomis reperitur, & ab ipso Tephrum appellatū est, pompholygemque non habet. Vnde etiam nos descriptionem ipsius delegimus. Nā pōpholyx rara inuenitur, & facile adulteratur. Optima est autem pompholyx colore non alba, sed magis ad lividinē uergens. Signum optimæ est, si in prunas inspersa, austicolorem ignis speciem efficit. Utendū est igitur collyrio Tephro appellato, ad lippitudinem à calido humore obortam. Si uero non affuerit hoc alio quodam ex Libianis appellatis utendum est, aut cygnario. At si

in

inflammatio affuerit, cum lachrymæ calidæ influxu  
hecatontarchium collyrium aquosius instillare cōdu  
cit, si non ulceratus fuerit oculus. Et si quidem inflam  
matio prædominatur, addēda sunt ad hecatontarchiū  
quædam non adstringentia collyria. Si uero influxus  
magis præualet, ipsum per seipsum aquosius infun  
datur. Omnibus autem præstat, in quibus gramæ cras  
se sunt ac uiscosæ, id quod ex uino paratur, & Iso  
theum inscribitur, cū albumine oui infusum, atq; hoc  
aquosius, ut coloretur solum ouum ex collyrio. Citiſ  
simam enim opem afferit citra aliud auxiliū. Post col  
lyrium usum, si puncturam aliquam aut mordacitatē,  
aut caliditatem perceperit, solum albumen oui calefa  
ctum infundatur. Nam lachryma ex supernis partibus  
delata, apud palpebram colligitur & arenæ imagina  
tionem exhibet. Et quidam Medici fidem habētes his  
quæ ab ægro dicuntur, uelut sit aliquid sub palpebra  
arenæ, inuersam palpebram spongia detergent. Et ui  
dentur sibi in præsens quidem ægrum ab omni suspi  
cione liberare. Verum maximū detrimētū in posterū  
ipsi inducunt. Dum enim exasperant palpebram, pun  
gitium dolorem conduplicant. Proinde his quæ ab  
ægris dicuntur nō ualde attēdere oportet. Doloribus  
enim perturbati, ignorant id quod ipsos lædit. Conue  
nit igitur post collyrii usum, largo fomento uti: hinc  
enim lachrymæ influxus dissoluetur. Deinde solūoui  
candidum præcalefactū infundere. Statim enim à pun  
itura liberantur. R a refacit enim albumen oui meatus  
& per uiscositatem facile euacuat, lachrymam & mea  
tus obducit, ac humorum acrimoniam contemperat,  
& ipsorum tenuitatem ad iustum spissitudinem tranſ  
mutat. Et in summa, siue punctura infestarit, siue non,  
infundēdum est oui cādīdū per seipsum, post collyrio  
rum usum. Omnem enim morbosam putredinem de  
terget. Nam collyriorū essentia quomodo cunque te  
nuis

S E R M O

nūis fuerit, tunicis tamen oculorum ac palpebris infis-  
dens, aspreitudinem quandam inducit, quæ ubi oculū  
contigerit minime bona censenda est. Quidam porrò  
dolorem obtundere uolentes, & caliditatem & acris-  
moniam edulcare, lac pro ouo infundunt. Decipiunt  
autem seipso ex ignorātia, pro paruo solatio diutur  
nam affectionem ægro propinantes. Idem enim fa-  
ciunt quod hi qui uulnē pingua adhibent, & carnē  
superexcentem augent. Sed & quum lac facile al-  
teretur, à caliditate in oculo præter naturam acrius  
euadit. Et de calida quidem lippitudine hastenus.  
Consequenter etiam de frigida dicendum est.

De frigida oculorum intemperie. Cap. XI.

In frigida oculorum intemperie minus quam in ca-  
lida dolores fiunt. Tardius aut curātur, & si successerit  
in his inflammatio, tumida fit & colore uelut plūbea.  
Plerunq; autem oculus his non ualde perturbatus est,  
neq; rubicūdus. Lachryma uero ipsi destillat per par-  
uum angulum, aliquando etiam per magnū modica  
ac frigidissima. Progressu uero temporis etiam pal-  
pebræ inflammantur, & puncituræ consequuntur. Con-  
flatur hæc affectio humoribus pituitosis ac frigidis in  
capite redundantibus. Aliquādo etiā ex mora in aere  
frigido, & maxime post balneum. His igitur tēpestue  
præevacuatis per clysterem balneum adhibeatur. Sed  
& uinū dandū est uelut paulo ante in aphorismo Hip-  
pocratis dictum est. Infundendum est autem ipsi inci-  
piente lippitudine collyrium nardinū Zoili ad aquo-  
siorem compagem dilutum. Et quantum lachrymæ  
imminuuntur, tanti collyrii cōpages inspissetur. Sitq;  
tibi hic uniuersalis scopus curationis oculorum, ut  
pro decremente influentium humorum, crasse facias  
compagem collyriorum quæ adhibentur. Declinante  
uero lippitudine nardinum collyrium aqua dilutum  
per specilli nucleus palpebræ sublinatur.

alio

De oculis

**D**e oculorum inflatione. Ex Demosthene. Cap. XII.  
 Inflari oculum dicunt quum absq; manifesta causa  
 intumescēs, decoloratior & pituitosior, ac fortiter pru-  
 riginosus sit cum fluxione. Contingit autem hoc ples-  
 tungs senioribus, pruritus ab angulo ad nasum incipiē-  
 te, uelut si quis à musca aut culice sit commorsus. Fre-  
 quens est hæc affectio in æstate. Curatur spongiæ fos-  
 tu. Deinde palpebram intrinsecus subline melle per se  
 & cum croco trito. Commodat & liquida Erasistrati  
 panchrestos. Illinendæ sunt & palpebræ forinsecus  
 cum melle. Conducit & euacuare aluum. Deinde etiā  
 lauare, & temperata calida aqua caput perfundere. Et  
 post balneum dare uinum. At si pruritus uehemens  
 est, & ætas ac reliqua permiserint, & nihil aliud obfitia-  
 terit, uena secunda est in cubito, aut alius purganda.  
 Prodest & aqua marina affusa præsertim hyeme.

**D**e tumore oculorum. Cap. XIII.

Tumere oculum dicunt, ubi palpebram forinsecus  
 eleuari contigit, decoloratiōremq; esse ac grauiorē, &  
 egre mobilē. Itemq; dum pallidior appetet. Aliquando  
 etiam albū palpebræ aliquantulum excedit nigrū.  
 Est autem tumor laxus forinsecus circa palpebram  
 obortus, qui digito compressus cito cedit, & cito tur-  
 sus repletur. Est & ut plurimum citra dolorē, & cōco-  
 lor naturali habitui. Fit autē plerūq; à fluxione aquo-  
 sa. Curandi porrò sunt tumores qui circa solas pal-  
 pebras forinsecus sunt citra oculi consensum præeu-  
 cuata per clysterem aluo, solis illitionibus, præmissis  
 fomentis per spongiam. Laxi uero tumores & cōco-  
 lores, præeuacuata similiter aluo, & præmissis fomen-  
 tis, melle illinantur intrinsecus palpebræ sublito. Pro-  
 dest & Erasistrati liquida illita. Utēdum etiā ad ipsos  
 apophlegmatismis ex melle cocto, uua passa, thymo  
 & pulegio. Atriora uero uitāda sunt, uelut est staphis  
 sylvestris, & similia. In quibus autem oculus condolet

A E T.

tt palpebræ

S E R M O

palpebræ, præeuacuata aluo, & inedia imperata, spon-  
gi fomentum adhibeatur. Aliquando etiā faciei per-  
fusione utendum est, & præsertim ubi pruritus confe-  
quitur. Deinde absinthium aut hyssopum tritū supero-  
ne illinatur cū melle. Si uero corpus debile fuerit, len-  
tem coquito, & per colū culinarium, aut cribrum, aut  
rati panniculū seu linteū excolato, & ammixto melle  
expressum liquorē illinito. Quod si æstas fuerit, crocū  
cū uino mulso illine, aut cum coriandri, aut solani, aut  
intubī succo. Facit & glaucium. Oculus uero Erafistra-  
ti liquida sublinatur aut aliquo alio medicamento  
quod plurimam humiditatē ex oculis ducere potest.

De tumore indurato. Cap. XIII.

Fiunt etiam indurati tumores forinsecus circa ocu-  
lum, plerunq; renentes ad contactum ac duri, progre-  
dientes usq; ad malas & supercilia. Hoc autem maxis-  
me contingit ex carbunculis affectionibus, & diutur-  
nis lippitudinibus præcipue in mulieribus. Op̄oret  
igitur ubi palpebræ simul intrinsecus fuerint crasfas-  
tæ, ipsas euertere, & collyriis exasperationi destinatis  
confriicare. Si uero forinsecus solum fuerit affectio, ne  
quaquam oculus sublinatur. Sed frictio totius corporis  
& induratæ partis adhibeatur. Post hæc imperan-  
dum est ut oculos claudant, quo interim diutius con-  
fricentur. Deinde subscriptum collyrium oculis illina-  
tur. Thuris 3.vi. gummi 3.vi. aluminis scissi 3.i. malico-  
rii 3.i. Trita ex aqua illine, & siccari permitte. Ad ue-  
speram autem linteum molle & lana superligetur. In-  
imo etiam interdiu, si fuerint. Deambulatione utēdum  
est multa & lenta. Vitanda sunt balnea, sol, & reliqua  
caifactoria, legumina item & bellaria. Ira etiam & de-  
tentio spiritus, & uomitus, & coitus tollatur.

Vlerum in oculis cōmuniis curatio. Seueri. Cap. XV.

Exulceratur oculus aliquando extrinsecus aliqua-  
te illabente. Aliquando ex humorum influxu, aut ero-  
sione

sione tunicę agnatę, siue corniformis, aut palpebrarii,  
 aut angulorum. Curanda autem sunt in communi om-  
 nia in oculis quomodo cunctę fientia ulcerā, uniuerso  
 corpori præ omnibus prouidentia adhibita, quo id  
 quod redundat in habitu tollatur, per uenę sectionē  
 aut purgationem, aut clysterem. Si uero rei circumstan-  
 tia omnibus his opus habuerit, omnibus utēdum est.  
 Diæta uero cōstituenda est contraria afflictionī, ita ut  
 tenuē humorē insipissimus, crassum autē attenuemus,  
 & uiscossum fecemus, corruptorum & acrum tempe-  
 ramentum inducentes, & undiq; naturale temperamē-  
 tum ægro exquirentes. Alius autem facile solubilis  
 semper per cibos reddatur. Et fricatio multa infer-  
 narum partium fiat. Utendū & deambulationibus plu-  
 ribus lentis, & aquæ potu. Et balneum rarissime adhi-  
 bendum. Collyria uero tenera ulcerato oculo infun-  
 dantur. Quale est quod Aster appellatur, commodissi-  
 mum ad ulcerā medicamentum. Sed & alba cygnaria  
 à colore appellata, & præsertim quæ ex foenigræci  
 succo parantur. Si uero sordidum fuerit ulcus, cum fo-  
 enigræci succo collyria diluere oportet, & sic infundea-  
 re. Viscositas enim ipsius facile remouet sordes. Possi-  
 det autem cū uiscositate etiam laxatoriam facultatē.  
 Quare sæpe in ulceribus ipso solo foenigræci succo  
 usi perfecimus quod opus fuit. Si uero multa fuerit  
 sordes, ad foenigræci succum parum mellis addere cō-  
 uenit. Oportet autem foenum græcū exactissime pur-  
 gare, & sæpe abluere, ac pura dulci aqua madefacere  
 in fistili uase probe torrefacto: (uitare. n. cōuenit qneū  
 uas ad eius cocturam) postera uero die diffusa aqua,  
 aliā purā adiicere, & ad lentū ignē fumū non edentē  
 coquere. Reiciatur autē primū & secūdum decoctū,  
 quo omnis amaritudo excludatur. Deinde purissima  
 aqua affusa, & olla probe operta, coquito ad cōpagē  
 mellis liquidioris. Postea per linteum excolato foeno

græco non expresso, sed succo sponte defluente cōtentus, utere uelut dictum est. Ceterum decoctum hoc usq; ad secundam, aut ad summum tertiam diem seruare oportet. Inueteratum enim acrius euadit. Postquam autem pura fasta sunt ulcera, à foenigræci succo abstinentendum est. Et si profundiora fuerint ulcera libiano utendum, aut potius collyrio ex thure. Vbi uero incarnata fuerint ulcera & explanata, aut etiam adhuc paulo profundiora, adhibenda sunt collyria quæ cicatricem inducere possunt, quale est Cleonis. Et de communi quidem ulcerum curatione sufficiunt relata. Consequens est ut dicamus quomodo ad singulas affectiones instare oportet. Et primum dicendum est de ulceribus ab extrinsecus illabentibus obortis.

De illabentibus in oculum animalculis, aut paleis,  
aut arena. De nosthenis. Cap. XVI.

Si in oculum inciderit culex, aut aliud quoddam animalculū, altero oculo clauso, & affecto aperto animalculum sua spōte prodibit. Si uero palea, aut arena, aut tale quid inciderit, tunc etiam idem facere tenta. Si uero permanserit, digito exime. Aut potius aquam, aut lac, aut aquam mullam instilla. Si autē amplius oculo adheserit, per pharmacum quoddam non inquinans, & non acre eripe, quale est quod ex melle paratur.

De calce uiua in oculum illapſa. Cap. XVII.

Si calx uiua in oculum inciderit, aqua quidem & lac infusa attrahunt & exurunt. Verum albumen ouī infulum, uim istoriam calcis obtundit, & eo adhuc magis oleum rosaceum.

De ulcerationibus ab igne. Cap. XVIII.

Quæ ab igne fiunt ulcera, duriores crustas faciunt. Quapropter frequentius humectentur lacte infuso cū albumine ouī. Collyriis autem utendum est ex stibio, & quod Cleoni inscribitur.

De his quæ oculo infiguntur. Cap. XIX.

Si in

Si in oculum infixus fuerit aculeus, aut ossiculum, forcipe extrahatur, atque hoc attente in directum ne frangatur. Si uero nihil emauerit, sed æquale corpori fuerit, specilla duo accipito, & nucleus ipsorum utrinque admotis, oculum comprimito, ut quod infixum est in medio confistat. Vbi uero prominuerit, uolla extra habatur. Deinde turturis aut colubæ sanguis infunatur, aut albumen oui. Si uero statim eximi non posset, oculis infusis & cataplasmatis ad inflammaciones congruis curetur. Nam post dies aliquot suppura ta punctura, id quod infixum est emerget.

De sugillatione.

Cap. X X.

Sugillatio dicitur quum ex plaga quadâ, ruptis aut cōtus uasis in oculorum tunicis sanguis sub tunicam subierit, & statim quidem cruentus color oculi fuerit, postea uero liuidus. Sic affectos curare oportet cōmuni prædicta ulcerum curatione, per uenæ sectionē, aut purgationē, & quæ consequuntur, infuso candido oui tepido, aut sanguine turturis uel columbæ. Superne vero imponēda est lana uino & rosaceo ac ouo imbuta, & deligatio leuis adhibenda. Postera die oculus sape foueatur per spongiam cū absinthii aut hyssopi decocto, forinsecus autē lana imponatur. Quum uero oculus ab inflammatione liber factus fuerit, melle, aut Erasistrati liquida illinatur, aut collyrio aromatico. Bene facit & solani succus cum melle infusus. Et thus suffitum cū pari bitumine. Cæterū ad inueteratas sugillationes probe facit hoc. In eris rubri uas pueri incorrupti urinam mittito, & ereo pistillo in sole ad multos dies tenrito, ut multū succum remittat, & siccatum melle excipito, ac uritor. Apollonius autē Memphites ad sugillationes ac vibices, tale collyriū prodit. Lapidis haematitæ, sanguinis asinini de corde siccata in sole, æquales portiones cū urina pueri incorrupti tere, & cardamines iberidis appellatae succum adiice ac simul tere, &

zumypis  
tt 3 infunde.

infunde. Aut collyria ex his efforma, & usus tempore  
cum muria instilla. Aliud. Lapidis hematitæ 3. iiiii. san-  
guinis columbæ siccæ 3. iiiii. sanguinis asinini 3. iiiii. gumæ  
mi 3. ii. terito ac utior uelut dictum est.

De puncturis oculorum. Cap. X XI.

Omnis puncturæ in oculo, quales à stilo aut aliquo  
confimili re sunt, post cōmūnem prædictam curatio-  
nem, sanguine turturis, aut colubæ, statim ab initio ira-  
rigato, aut oui candido. Et ab initio quidem uitanda  
sunt fomenta & cataplasma calida. Post quartam ue-  
ro aut tertiam diem, toto corpore p̄eueacuato, spons-  
giis foueto, & cataplasma ad inflammations desti-  
nata imponito. Collyria uero adhibeantur leuissima,  
etiam si impura appareant ulcera. Utendum igitur est  
spodiaco, & thephro, & astere, ac similibus. Facit &  
collyrium Nili ex rosis aquosum cū ouo instillatum.

De uulneribus profundioribus. Cap. XXII.

Quum profundius & maius factum fuerit in oculo  
uulnus, ut periculū sit ne effluant ex oculo humores,  
animaduertēdum est ne inflāmatio succedat, & febris  
subsequatur. Præ omnibus igitur uenæ sectione uten-  
dum est, si uires sustineant. nullū est enim efficacius aus-  
xiliū ab initio. Si uero uenæ sectio relinquatur, purga-  
torio idoneo utamur. sin minus, clysteribus aliū sub-  
ducentibus euacuatio fiat. In oculum uero calidūoui  
instilleretur. Et cataplasma adhibeat ex ouo simul cōs-  
tuso uitello, cū rosaceo & uino, ita ut leniter tepefactū  
& lana exceptū imponatur. Sequētibus diebus fomen-  
tum fiat ex decocto rosariū aut meliloti, & infundatur  
lac muliebre cū ouo tepidū. Cataplasma adhibeantur  
ad inflāmationes descripta, & maxime id quod ex  
capitibus papaueris, meliloti, croco, & pane paratur.  
Illienda est etiā frons ac tēpora modico apio cū cro-  
co. Sint autem leuia cataplasma, & superna palpebra  
sola ex his integratur, quo aperiri possit oculus, & la-  
chrymas

chrymas influentes excernere. Oculus quoque leuiter deligetur. Si uero aliqui cataplasma ferre non posse sint, his palpebre ac tempora, & frons collyrio Nili ex rosis illinantur: Si uero uehementiores sunt dolores, caput pilis denudetur, & cucurbita occipiti ac uertici affigatur. Et in noctem quædam dolorem eximentia in potu exhibeantur. Circa quartâ uero aut septimam diem Nili collyrium ex rosis instilletur aquosissimum usque ad perfectam curationem. Cibus dandus est sibi, boni succi, uentri commodus: oportet enim uenstre semper probe solubilem esse. A uino uero abstineendum est usq[ue] ad declinationem. Cauenda sunt autem & quaꝝ caput replet, & fluxionem irritant.

**De ouiformis humoris excretione. Cap. XXIII.**

Si pūcto oculo ouiformis humor excernatur, ut etiā oculus aliquantulū cōtrahatur, reliqua quidē similiter uelut diſtū sunt fiant, ut ne inflāmatio succedat. Verum post inflāmationis ac ulcerationis declinationē, balneū conduceat, & uinū tenuē moderatū. Et cibus boni succi, quo humor probe renutriatur ac rursus expleatur.

**De oculi prolapsu. Cap. XXIIII.**

Prolapsus totius oculi, ex uiolenta quadam capitatis plaga contingit, aut ex ulceribus carbunculosis, aut internis uasis ac peliculis, quibus adhæret oculus, ruptis aut laxatis. Procidit enim quibusdam totus oculus foras, ut à palpebris contegi non possit. Aliquando etiam usque ad malas & supercilia procidit. Atque hoc maxime contingit ex casu ab alto loco, aut ex plagi capitatis uiolentis. Periculosa est autem affectio. Itaque curatio statim adhibenda est, per uenæ sectionem, aut purgationem. Sed & reliqua adhibeantur quæ res lata sunt in cōmuni ulcerum curatione. Contrahendus est cibus, & postea in ouo & rosaceo ac uino simul contulsi lanam imbuere & impone. Deinde uero cataplasmata ex meliloto & papaueris capitibus adhibe, cui

addita sunt hyoscyami folia cum pane aut psyllio mō  
dice madefacto. Assidue uero alterentur cataplasma  
ta, ut ne calefactæ partes suppurentur. Sequētibus dies  
bus remittente inflammatione, cuturbita occipiti cum  
scarificatione affigatur. Præsentē uero inflammatione,  
cucurbitæ sunt ineptæ. Assidue autem oīum & lac te  
pida instillētur. Remittente uero inflammatione, col  
lyrio. Nili ex rosis cum otio utendum est. Aut etiam  
mellis fumi exortis parum ipsi ammisendum, ad sa  
niem excernendam. Simul autem sub palpebram su  
biiciendus est specilli nucleus, ut ne concretio aliqua  
fiat: quod si prolapsus magnus factus fuerit, & nulla  
spes est ut uifus restituatur, cataplasmatis suppurato  
riis utendum est, qualia sunt quæ ex polline sunt. Sed  
& lentem cum melle imponere oportet. Et inflamma  
tione declinante balneum petendum est.

De ulcerationibus superficialibus, ex humorum  
influxu obortis nubecula, caligine, epicaus  
mate & encaumate. Cap. X X V.

Quæ ex humorū influxu sunt superficiales ulcer  
ationes: diuersimode nominātur: caligo enim est ulcus  
superficiale in nigro oculi factum, cōsimile caliginoso  
aeri colore cœruleo, quod multū locū nigri occupat.  
Quum uero in pupilla factū fuerit, non facile ægri uis  
tent. Nubecula autē uocatur profundius ac minus ca  
ligine ulcus in nigro, & est colore albius. Epicauma ue  
ro dicitur, quum nigrū oculi in superficie exasperatū,  
inustum fuerit, & colorem cinereum pr̄ se tulerit. En  
cauma uero est ulcus utplurimū ex febre fiens, cū crus  
ta impura, in nigra aut albo. Et in nigro dū sit in pro  
fundo, plerūq; in purgatione, maiore tunicarū corro  
sione contingente humores paulatim foras effundens  
, & totus oculus effluit. Has igitur superficialis  
mas ulcerationes, cū febre aut sine febre fientes sanare  
oportet, alio per clysterem præeuacuata, ita ut colly  
rium

rium Nili ex rosis aquosius instillemus, & in ipsis ins  
terwallis infusionis collyrii, lac infundamus. Præteritis  
deinde aliquot diebus, ammiscendum est ad Nili col-  
lyrium, chiacum appellatum Apollonii, aut aromaticum.  
Deinde uero etiam meratis his utendū. Cito enim cicat-  
rices, easq; tenues & ferè non apparentes inducunt.

*De argemo.*

Cap. X X V I.

Argemum est ulcusculum circa iridis circulum fa-  
ctum, partem albi, & partem nigri occupans, & album  
apparens. Quum igitur profundius & sordidum fa-  
ctum fuerit circa iridis circulum, & citius repurgatum,  
aliquando procidit tunica uniformis. Quapropter  
meatus obducentibus pharmacis in ipsis à principio  
utendum est, quo ulceræ ab inflammatione liberentur,  
& tunica oculi subnuta crustam reificat.

*De fossulis & concavis ulcerum generis*  
*bus.* Cap. X X V I I.

Fossulæ appellantur quin in nigro fiunt causa, anguo-  
sta, & pura ulceræ, puncturis similia. Concava uero uo-  
cantur, rotunda & ampliora fossulis ulceræ, & minus  
profunda. Non igitur ipsa purgare oportet per acria  
collyria, sed potius per mitia renutrire, & maxime ea  
quæ fossulæ appellantur. Concava uero diurna pri-  
mum leniter detergētibus curabimus, & deinde ad res  
nutrientia transibimus, qualia sunt quæ ex thure fiunt.  
Vbi uero explanata fuerint, aut etiam adhuc cauiora  
sunt, Cleonis collyrio utendū est. Si uero fortes multe  
ulceribus infitæ fuerint aqua mulsa infundatur. Nos  
autem ad fœnigræci decoctū paratum uelut antea di-  
ctum est, modicum mellis ammisceimus, & citius rem  
quæstā assequiri sumus. Utimur etiam in cauis ac for-  
didis ulceribus collyrio Theodotii Seneri aquosiore  
cū ouo, & citra omnem dolorem repurgat, & celeri-  
me ad cicatricem perducit. Meminisse uero etiam in his  
oportet prædictæ communis ulcerum curationis.

tt s De sup

De suppuratione, aut ungue. Cap. XXVIII.

Suppurationes in ulceribus fientes diuersas appellationes habent. Vnguis enim dicitur quum à profundiore ulcere pus defluens, & inter tunicas illapsum, & in circulo iridis figuratum, similem ungui relecto imaginem præ se fert. Ampliore uero pure collecto, & dimidiū nigri occupante, aut per totā corneam tunicā pelucente, suppurratum esse oculū dicimus. Fiunt autē hæc etiā circa exulcerationē, dolore capitis, aut lippitudine prægressa. Cōtingunt etiā inflamatione prægressa, propter ampliorem humorū repletionē diruptis quisib[us] buldā uasis, & sanguine ex ipsis profuso suppurato. Cōsequitur autem ad suppurationē dolor uehemens pulsatorius, & rubor circa oculum totū, & temporum dolor. Curatio facienda est ab initio reiectis somētis, per alui per clysterem euacuationē. Deinde per uenæ superne in cubito sectionem. Ita ut postea etiā uenam circa magnū oculi angulū secemus, citra colli ligationem, aliās fieri solitam. Sed & cucurbitā occipiti affigemus, aut hirudines tēporibus. Deinde collyris ad inflammationes destinatis utendū est, & maxime Nili extosis, cū ouo aut lacte aquosius instillato. Post tertiam uero diem fomentum per spongiam adhibendum est, moderate primū, deinde paulatim semper facta maiore accessione. Et collyria quidem meatus obstruentia uitanda sunt. Utendū autem discussoriis ac leniētibus, maxime chiaco Apollonii, & similibus ex myrrha pāratis, quæ diaesmyrna appellantur: Quæ enim uehementer discutiunt ac resiccat, statim quidem multam tenuioris euacuationē faciunt. Quod uero reliquū est & crassius condensat, & ut ægre dissolui possit resiccat. Galeni. Medicus quidā apud nos expertissimus ophthalmicus, etiam capitis concussione multos sanavit. Et locabat quidē ipsos in sella eretos, & utrumq[ue] à latibus caput apprehendebat, atq[ue] ita cōcutiebat, ut nos manifeste

manifeste uideremus pus deorsum ferri , & infra manere, propter grauitatem uidelicet. Quum igitur in superficie fuerit pus & ulceri contiguum, dum purgatur ulcus omnino etiā in uaporem exhalat pus: quum vero ulcus superficiariū fuerit, superius. Pus autem amplius , & in profundo inferius ulcere , & à pharmacis non excolatur, oculum sub pure perpungere oportet, acu oblique circa iridem & coronam appellatam immisso, & pus excernere. Atq; hanc chirurgiā locis non inflāmatis adhibere oportet, suppurationes autē in albo tunicæ agnatæ fientes, scalpro uenę sectorio ex inferna parte diuidito , & tunicam agnatum leniter sub exoriato. Cæterum post humoris euacuationem, in utrisq; oui candidum instillato. Deinde integrū ouum cum uino mulso conquassato, & molli lana exceptam oculo superponito ac deligato . Postera uero die fomento ex aqua calida per spongiam adhibito, & ouo infuso, rursus prædictum lanæ hapsum imponito , & post triduum collyrio Dionis illinito, aut quopiam ex his quę ad perpunctiones adhibentur. Est autem Dionis collyriū, hoc. Spodii drach.iii.thuris, squamæ æris, myrræ, acacie, spicæ nardi, opii, singulorū 3.i.gummi 3.yi. excipe aqua pluiali. Vslu uero expetente infunde cū candidooui, & prædictū lanæ hapsum superpone. Si uero postquā inflāmatio cessauit, caro ex diuisione prominuerit, prædictū collyrium cū lacte dilutū illine. Probe etiā deprimit & repurgat chiacum Apollonii.

## De pustulis.

## Cap. X X I X.

Pustulæ sunt & in albo, & in palpebris. Plerunt; vero circa corniformem tunicam . Et aliæ in superficie sunt, aliæ in profundo : constat enim tunica corniforis mis ex quatuor uelut mēbranosis corpusculis, densissimis ac fortissimis. Aliquando igitur sub prima membra pustulæ fieri contingit, quando etiā colorem nigrorrem præ se fert. Aliquando sub secunda aut tertia consistit

consistit, quando sanè etiam albior pustulæ color sit,  
eo quod in profundo tunicæ corniformis occultatur:  
naturalis enim pustulæ color niger est. Tunica uero  
corniformis alba est, & cornibus simillima. In quantū  
igitur in profundo corniformis tunicæ pustula occul-  
tatur, instantū colorem assimilat, & maiorem dolore  
inducit, & molestior est. Nam siue ob plenitudinē ru-  
pta fuerit pustula, siue ab acrimonia corolla, ut tunica  
ulceretur, facilis curatu est superficiaria ulceratio. Diffi-  
cilius autem profunda. Periculum est enim ne reliquum  
corniformis in profundo tenue existens rumpatur, &  
uiuniformis procidat, ac effluant oculi humores. Præse-  
tim si iuxta pupillam ruptio fiat. Facta enim iuxta pu-  
pillam ruptione, etiam si pro more æ gri tamen aliud  
quid graue consequitur. Nam inducta ulceribus cica-  
trice, homo non uidebit, propter inductas cicatrices.  
Quandoquidem uero aliquando etiā ob corniformis  
corrosionem uiuniformis tunica procidit, & superficia  
lis pustulæ imaginationem facit, opera& pretium est de  
his exactius distinguere. Pustula itaq; superficialis, si  
militer undique nigra est, non tamen nigredine exakte  
saturata. At in uiuniformi tunica pars quæ procidit, aut  
nigra est, aut cœrulea. Quod uero maximū signum est,  
fundū prolapsū uiuniformis per circulū reperies album.  
Alba est, n.colore corniformis tunica, qua rupta uiu-  
formis procidit. Sed & pupillæ magnitudo imminui-  
tur in uiuniformis prolapsu, aut sanè omnino euariat se-  
cundū figuram: nō enim pupilla exakte conseruat ro-  
tundam figurā in prolapsu, sed iuxta partē quandā ue-  
lut diuulsa appetet. Proinde relatis signis diligēter ins-  
tendere oportet, & affectiones inter se distinguere. Nā  
iuxta affectionū differētias, ēt curationē uariare opor-  
tet. In prolapsu, n. uiuniformis, magis adstringētibus ac  
repulsoriis utimur. In pustulis uero, his que leniter dis-  
scutiunt. Curādē igitur sunt pustulæ ita ut caueamus pris-  
mum

num multiloquium, sternutationes, iras, spiritus, deten-  
tiones, clarum splendorem, deinde contrahendus est etiam  
potus ac cibus, & ad alui euacuationem acri clystere  
utendū est. Tentandū quoq; ut lacte aliuis soluatur, in  
quibus id neq; acerbit, neq; in nido uertitur, neq; uo-  
mitu reicitur. In talibus n. uitandum est lac, & utendū  
gallinae iure, aut cnici succo, aut aloë, aut per simplis-  
cius quoddā aliuis soluenda. Vitanda sunt etiā uehemē-  
tiora purgativa, & maxime quæ stomacho sunt magis  
infesta. Deligationes autem & multos lanæ hapsos in  
his reprobamus. Valde enim nocet non solum in his,  
sed etiā in omni lippitudine, ex humorum acrimonia  
facta. Cataplasmata igitur adhibere oportet ubi inflam-  
matio affuerit, maxime in principio leuia quidem, sed  
lata. Sunt enim cataplasmata tenuibus ac mollibus lin-  
teolis illinenda, & super totum oculum imponenda,  
super cilio ac mala & tempore simul comprehenso, &  
finienda, quam diu fuerint madida. Postquam uero sic  
cata fuerint, tollenda & alia imponenda. Adhibetur  
ea quæ ad inflammationes congruunt, uelut est tenue  
ouorum, & uitelli ouorum triti cū croco ac modico  
opio, moderatoq; passo ac pane. Conueniunt etiā ad  
stringentia, uelut sunt mala cydonia cocta, aut malico  
riū in aqua coctum. Verū uitandum est, uelut dixi, ne  
oculum in his diutius deligetur: est enim nocentissi-  
mū hoc. Mitigata uero inflammatione, etiam ab em-  
plastris abstinentū est, propter grauitatem. Collyria uero  
in principio conueniunt, Nili ex rosis cum lacte di-  
lutum & infusum. Proficiente autem curatione, adhi-  
bendum est id quod ex thure, myrrha, ac croco para-  
tur. Postea etiā nardina. Forinsecus autem illinendas  
sunt palpebrae collyrio Nili ex rosis, frons uero acacia  
& hypocistide, cū croco & modico opio. Fomenta ab  
initio tepida adhibeantur. Nam intenta à principio in-  
flammationes exacerbant. Postea uero caliditatem  
intendere

intendere oportet. Deambulationes & alii motus ab initio non conueniunt. Balnea uero & reliqua uapora toria fomenta post principiū. A uino abstinere oportet per omnē curationē, & aqua calida in potu uti, & cibos molles ac facile concoctiles accipere. Fugienda est, in his sanguinis ex fronte aut uenis angularibus de tractio, procidit enim oculus, & maxime si inflamma<sup>tio</sup> simul affuerit, aut profundior exulceratio.

De carbunculis in palpebris. Seueri.

Cap.

X X X.

Quandoquidem carbunculi sunt ex genere pustularum, & sunt hi quoq; aliquando in palpebris, oculūq; ad maximum consensum perducūt, age & ad hos pauca auxilia proferamus, ditiones iplorum primum exponentes, quin sint etiam alii quidam abscessus palpebrarum, qui imperitis carbunculi uideri possint. Nam & ordeolum tuberculum, & pani, & uari circa palpebras sunt, sed cum tumore quodam hæc, & fere citra inflammationem, & non cum uehementi dolore. Carbunculi uero ruborem ab initio habent, ut oculum sibi peruri putent: tumorem uero aut eminentiam non statim inducunt. Nam ob immodicam caliditatem, uelut ruptionem quandam carbunculus sustinet, & quod effluit ex ipso quum sit acre ac mordax, superficiem quidem carbunculi resiccat, & crustam inducit, uicinis uero locis morbum inserit. Consequitur igitur ad ipsos fortis inflammatione, tum ipsius oculi, tū partium circumsitarum, & maxime glandularum circa aures, ut quandoque magnarum ulcerationum, & ruptionum oculi causa fiant, insuperq; prolapsuum, & nuditatis palpebrarū. Et cicatrices à carbunculis crasifae sunt, & assidue ulcerantur. Et in reliquo quidem corpore sanguis qui effluit ex carbunculis niger repeatitur, propter superaflationē. In oculis autem sanguis non omnino ex carbunculis manat, eo quod neq; redun-

Iundet in oculo sanguis. Vnde plerunt̄ etiam albi co-  
lore sunt carbunculi in palpebris. Et si quidē emotio  
affectionis-citra cōtigerit per cōuenientem curationē,  
carbūculus penitus dispareat: si uero durauerit, & ægre  
discuti poterit, necessario locus nigrescit. Proinde inci  
pientibus carbunculis nō statim ad cataplasma & il-  
litiones progredi oportet, sed per clysterem primum  
aluum euacuare. Deinde lacte moderate cocto purgas-  
re. In sanguineis corporibus etiam uena secāda est. Po-  
stea per spongas fomentū adhibendum, primū ex sim-  
pliōribus. Adstringentibus enim & frigefacientibus,  
& aliquando etiam resiccatibus pharmaciis usi, hos sa-  
nabimus. In principio igitur quā feruor adeſt, humo-  
rem extinguere conātes, coriandro trito rubore oculi  
illiniſimus. Et solanum cū passo tritū & carbunculo ad-  
hibitū, statim ipsum abolet. Atq; hic ductus in princio-  
piis magnopere prodest. At frigefacientia cataplasma  
ta oculo in carbunculis adhibita, repellunt quidem id  
quod influit carbunculo, & externas inflammations  
sedant, uerū periculū est ne in ipsum oculū impetū fas-  
ciant, hoc enim solanum aliquādo perpetrauit. Adhi-  
bitū enim cum passo statim quidem tumorē aboleuit,  
oculus autē hinc repletus est. Cæterū carbūculos iam  
depascentes uarie curare oportet. Nam quod defuit  
acre ac mordax existit, ut etiam uicinos locos depasca-  
tur, & periculū sit ne oculus lœdatur, solet enim erosio  
his contingere. Conuenit igitur spongia detergere, &  
oculum moderate perfundere, rosarum, aut rubi, aut  
pampinorum uitis decocto. Sit autē tepidius decoctū,  
aut potius lactei teporis. Quod si etiam fōrdidi ſiant  
loci, ex eo quod nome depascens præualuit, (ſepe  
enim etiam palpebra excidunt) ad huiusmodi fluxio-  
nes etiam hypocithidis succū aquæ amniſcemus, &  
myrtū & acaciā passo diluta locis illiniſimus. Oportet  
enim p corporis curandi ratione, etiā materias eligere  
supil maxime

maxime medias. Valde enim efficacia pharmaca loci non sustinent, qualis est ærugo, & similia. Per mordacitatem enim etiam si salutis spem habeat oculus, hac quoq; priuatur: neruosæ enim partes & præsertim carbonibus denudatae, à uehementer mordacibus lœdūtur, ut etiam cariem inducant. Malicorium itaq; ex malis punicis acidis cum lenticula feruefacimus, & derafa interna parte cum modico melle terimus, & ex eius usu magnopere profecimus: celerem enim purgationem facit, & humores qui oculis inferuntur, quodam modo supprimit. Nam pingua nomas augent. Aucta uero noma, in uino malicoriū coquere oportet, & per se citra lenticulam imponere. Crustas autē magis maliorum coctū tritum cum melle impositum resoluit. Sunt & composita pharmaca carbunculis conuenientissima. In principiis enim feruorum, pastillus ex halicacabis illitus excellēter extinguit. Frigefacit enim & reficit moderate. Si uero contrahere oportet carnē superexcentem, Musæ pastillū aridū tritū adhibe, mus. Si uero incarnatione opus est, ipsilum Musæ pastillum cū sapa dissolutū illinimus. At si cicatricem inducere intendimus, rursus pastillum ex halicacabis affusimus. Apollonius autem ait: Ad carbunculos oculo, hoc pharmaco utimur. Spodii 3.iii. lapidis scissilis 3.ii. croci obo. iii. myrræ paululū torrefactæ obol. iii. Terito cum uino odorato donec arescant, & passi cretici, aut alterius non acris heminam ammisce, contere excipe ac subline. Disparat crustas, & purgat ulcera, si ue extra palpebras affectio fuerit, siue intrinsecus in profundo. Facit & ad fluxionem ac inflamationes. Si uero dolor oculum uexariit, hoc collyriū illine, & eue stigio siset nomen. Recremeti plumbi triti loti & excessi 3.ivii. spicæ nardi drac.i. gummi drach. ii. foliorum oleæ centum uiginti succum. Succum aquæ hæmina ad folia adiecta exprimito, excolatoq; & ad res liqua

liqua conterenda utitor. Facit & collyrium Nili ex ro-  
sis cum ovo infusum. Maxime uero Nardinū cādido  
inscriptum, per submissionem palpebræ sublitū, usq;  
ad perfectam curationem: oportet enim ubi pura fa-  
cta sunt ulceræ, fomento præmilio specilli nucleus la-  
ete tingere, & palpebris submittere, atq; angulos inter-  
se disparare, ne distorta concretio fiat. Et ob hoc neq;  
oculum deligare oportet maxime post ulcerum pur-  
gationem. Nam circa principia si inflammations ma-  
ximæ & distensiones fuerint, lenticulæ coctæ cataplaſ-  
ma cum pane imponere cogimur. Sed & psyllium im-  
positum inflammations mitigat. In doloribus enim  
aliarum oculi inflammationum adhibitum, somnum  
inducit. Sint autem leuissima cataplasinata. Sed neq;  
diu in cataplasmatum usu perseverare oportet. Augēt  
enim putrefactionem, & oculum magnopere lādunt,  
uelut etiā in pustulis prædictum est. Postquam igitur  
aliquantulum mitigauimus inflammations, statim à  
cataplasmatis, tum in carbunculis tum in pustulis absti-  
nebimus. At uero in locis circa aures per consensum  
inflammatis, splenium ex cerato butyrino imponito.

De canceratis oculorum ulceribus. Cap. XXXI.

Vlcanula in nigro oculi fientia, cicatricem non re-  
cipientia, parua, dolorosa, parua uasa habentia uarico-  
sa, cancerata dicuntur. Et aliquando quum cicatricem  
acepisse putantur, resoluuntur citra manifestam cau-  
sam. Fiunt autem in his punctorii discursus usque ad  
tempora. Et consequitur in ipsis fluxio humoris mo-  
derate acris ac tenuis. Et albū in oculo itemq; nigrum  
semper rubicundum est. Et auerfantur cibū. Augentur  
autē ipsis uehementer dolores, illitis acrioribus medi-  
camentis. Contingit hæc affectio maxime senioribus,  
ex diutinis lippitudinibus. Et foeminas quibus men-  
ses defecerunt. Curatio porrò adhibenda est, habita  
totius corporis cura, cum prædictione quod fieri non

A E T.                    u u                    poſ

possit ut perfecte sanentur, sed fieri posse ut mitigetur.  
primum per conuenientem diætam : deinde etiâ per  
pharmacæ dolores lenire potëtia. Diæta igitur huius  
modi sit. Postquam à lecto surrexerunt, corpus mode  
rate illinat oleo dulci. Caput autem modico rosaceo,  
aut omphacino. Et uiridi sindone oculo prætentâ, de  
ambulare iubeto in tenebroso ac non uentoso loco,  
cum silentio & absq; alia distentione, ita ut neq; caput  
agitent, quantum eius fieri potest. Postquam autem am  
pliore & lenta deambulatione usi fuerint, ad domici  
lium tenebrosum & nô ualde lucidum se recipiant, &  
rursus ab alio corpus ipsorum illinatur, exceptio capi  
te, confictis maxime lumbis ac infernis partibus. Po  
stea uero lactis moderate cocti, remota concretione  
superstante, heminæ mensuram, accipiant. Nâ acrimo  
nias quæ affluunt hebetat, & aluum facile solubilem  
facit. Si uero ineptus sit ad lactis potum, pollinem po  
lentæ passo moderate calido diluto inspergit, & for  
bendum dato: Postea si fame uexentur, duobus ouis  
sorbillibus utantur, & somnū diurnū uitent. Circa deci  
mam autem horâ conficti assumant panē purum, cu  
obsonio quo dam uscosum quippiam habente, uelut  
sunt oua sorbilia, cerebellū porcini duabus aquis co  
ctum. Ex piscibus muræna, torpedo, glauciscus. Ex ole  
ribus malua, atriplex, lactuca. Assumenda etiam alica  
ac oryza, & laganum in gallinæ iuscule coctum, & pe  
des suilli ac tali probe cocti. Omnia uero sint modera  
ta. Vinum bibant & tenue subadstringens, & ipsū mo  
deratum. Ab omnibus autem fastamentis & legumini  
bus penitus abstineant. Item à balneo, nisi necessariū  
hoc fuerit, aut laßitudinis gratia, aut tardæ concoctio  
nis. Atq; tunc tardâdum in ipso est, sed cito exeundū.  
Dolore uero & fluxione oborta illinantur pharmacæ  
lenia ad pura ulcera conuenientia, uelut est spodiacū,  
& collyriū Cleonis, & similia. In oculū aut̄ q̄sidue ins  
fuso

fundendum est ouum, aut lac muliebre tepidum. Migit etiam lensis decoctum infusum, aut plantaginis, aut portulaca. Verum ad temporum dolores utendū est collyrio Nili ex rosis. Si uero ad uehementes inflammations cataplasmatis uti cogamur, cataplasmate ex papaueris capitibus utendum est leuisimo. Antea enim dictū est quod fugere oportet calaplasma in oculis calidam affectionem habentibus. Amisiscendum est autem cataplasmati ex papaueris capibus, in his & crocus, & lac muliebre.

De malignis oculorum ulceribus. Cap. XXXII.

Fiunt & alia maligna ulcera, partim à magno angulo initium sumētia, partim à nigro, partim ab albo, & oculi cito corrodunt, & præsertim in corporibus uitiosis humoribus refertis, & quæ acriū rerum esu usta sunt. Sanies ēt ab ulcere manat multa ac graueolēs, & sequitur dolores uehemētes ac febres. Sæpe etiā alii fluxus. Depascuntur etiā aliquādo ulcera uicinos oculis locos. Curandæ uero sunt etiā huiusmodi nomæ, per prædictæ diætæ usum. Veruntamen eiusmodi exhibenda sunt quæ aluum non soluūt. Vnde in his magis uolucrī genere utendum est, maxime montanarum. In oculum uero infundendum est lac, aut ouum, & prædicta collyria. Si uero nome transgressa fuerit oculos, curatio ita fiat. Pompholigē optime lotam, ex muliebri lacte illinere oportet, & superimponere, sanie prius per aquā elota, deinde per lac. Facit simili ter & cerusa lota ac siccata, & cū lacte adhibita. Et plūbi lotura siccata, quæ cōfricto plūbeo mortario cū plūbeo pistillo colligitur. Facit & plūbi recremētū lotū, & amyrum. Singula cum lacte muliebri. Cataplasmata uero si coacti fuerimus adhibere, mala cydonia cocta adhibeantur, aut rosæ uirides, aut siccæ uino maceratae, poligonum itē ac solanū, & semperuium, & seris cū polentæ polline. Si uero uasa in frōte ac tēporibus

uu 2 fuerint

S E R M O

fuerint eleuata, etiam sectionis uasorum rationem habere oportet.

De myocephalis. Cap.XXXIII.

Quum ulcera quæ propter erosionē aut ruptionē corniformis tunicę fiunt, profunda euadūt, pars acino formis tunicę procidit, & quod prolapsum est nigrū aut cæruleum appetet. In circuitu uero circa fundum eius partis quæ procidit, labia corroſe corniformis tunicę alba apparent. Et si adhuc magis pars prolapsa durauerit, labia ruptionis tunicę corniformis callosiora facta adhuc magis alba appetet. Diuulsa est autem omnino uniformis siue acinoformis tunica prolaſ plu pupilla ipsa, ut omnino nō appareat, aut & situ & figura immutata. Et per hæc discriminatur myocephalon à pustula. Dicitur autē myocephalon, quoniā figura simile est capiti muscæ. Repulsiis autē & adstrinſ gentibus opus habet pharmacis, qualia sunt maxime quæ ex uino fiunt. Est autē & hoc celebræ ad ipsutn: Cadmia, æris, chalcitidis crudæ, singulorum 3.i. eruginis 3.iiii. myrrhę troglodyticę 3.ii. & dimidiā, croci 3.iii. salis ammoniaci 3.iiii. gummi 3.iiii. Excipe uino ueteri adstringēte. Aliud, ad pterygia, carnis incrementum fuxta magnum oculi angulum, aspritudines. Exterit etiam cicatrices. In alio exemplari reperi, etiam staphylomata facere. Misyoſ crudi 3.xii. cum aquę cochleario terito, deinde croci leuissime triti 3.xx. adiicto, ac rursus terito, & additis myrrhe 3.iiii. excipito ac utitor. Post illitionem uero ex ipso factam, spongiam teneram imponito ac deligato. Aliud bonum. Facit & ad data staphylomata. Misyoſ crudi sextantem, croci 3.i. gummi 3.i. tere cum uino & utere. Mirifice etiā facit in ipsis theodotium Seueri, & si quidem inflammatio non affuerit, crassius illine, si uero affuerit, cum ouo infunde. Adhibeat ipsis quoque conueniens deligatio. Et inflammatis cataplasma ex papaueris capitibus